copia di Julius Ficker, oggi conservata nella biblioteca unversitaria di Graz, Hs. 2048, 24/04/1874, ed edita in HOUBEN, *Urkunden zur italienischen Rechtsgeschichte*, pp. 62-64, n. 11.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 97 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/97/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo tricesimo secundo [ab]^a incar(natione) domini nostri Iesu Christi, mense septenbris, seste ind(ictionis), regnante domino nostro Fr(iderico), Dei g(rati)a invictissimo Ro[mano(rum)]^b | imperatore semper augusto et magnifico rege Ierusalem et Sicilie. Coram me Philippo iudice et subscripto notario, Roggerio Umfridi, notario Guill(elm)o Michaelis, dompno Robberto Fusset(ta), abbate Oddone adque | abbate Roggerio, veniens do(m)pnus Barthol(omeus), venerabilis prior monasterii Sancte Marie de Cripta, pro parte et vice dicti monasterii, representavit quoddam plupicum^c instrumentum, scriptum per Octabianum | notarium et per Guill(eltu)m, Iohannem et Robbertum iudices roboratum, quod totum erat in prima figura, illud quidem renovari petebat racione nove constitucionis propter nomen Oddonis dicti quondam imperatoris, quod erat | [in eo]dem^d instrumento appositum. Instrumenti vero contin(entia) per omnia talis erat remoto nomine Oddonis dicti quondam imperatoris: *In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo terciodecimo ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, mense iulii, | prime ind(ictionis). Coram nobis Guill(elmo) et Iohanne iudicibus, Oddo, filius quondam Robberti Oddonis, pro parte eccllesie Sancte Marie de Cripta, quod dicebat sibi fore (com)missum a d(omi)no priore ipsius eccllesie, convenit Spenendeum | de terra quam^e tenebat et laborabat in loco ubi Silva nominatur et quam dicebat eius esse et omnino pertinere ad predictam eccllesiam; Spenendeus quidem respondens dixit illam terram tenere a p[a]rte^f d(omi)ni comitis quia iudex | Berardus, quondam castellanus Tocci, concesserat eam terram Acthenasio socero suo et propter hoc nolebat de ea placitare. Cumque postea venirent in presentia Oddonis de Taddeo, militis castellani | Tocci, residentibus ibi nobis Robberto, Guill(elmo) et Iohanne iudicibus dictus Spenendeus eundem sermonem repetens pro parte dicti d(omi)ni comitis laudavit actorem dictum Oddonem castellanum; quo audito castellanus | intravit causam agere et dixit Oddoni procuratori eccllesie ut fundaret petitionem suam. Dictus autem Oddo, pro parte eccllesie, petiit terram cum fructibus suis affirmans eam rem eccllesie sic(ut) termini |*

dissernebant^g et per consuetudinem terre termini ibi existentes firmiter probant^h terram esse eccllesie, quia ipsa terra coherebat aliis terris eccllesie et per fines terrarum et per terminos ibi astantes clarissime appare|bat terram ipsam esse eccllesie; et cum super causam plura dississent constitutum esse ut nos iudices iremus ad locum ad (con)gnoscendum et discernendum de finibus et terminis supradictis. Nos autem non post mult[o]sⁱ | dies ivimus ad locum et diligenter inquirentes et inspicientes fines terrarum et perscrutantes circa terminos bene nobis (com)paruit et omnino fidem acatribuimus illos esse terminos. Postea vero ordinata | curia per eundem castellanum nobis quoque supradictis iudicibus residentibus denunciavit castellanus quod de ipsa causa ipse locutus fuerat cum d(omi)no comite et d(omi)nus comes dixerat ei ut ipse (com)micteret causam | iudicibus et si per iusticiam terra esset eccllesie relinqueret eam castellanus eidem eccllesie, et cum pluries ad causam tractandam convenirent et ex utraque parte plura dicta essent utraque pars | nobis sententiam petiit finitivam. Nos autem inientes consilium et cum diligentia nobiscum deliberantes habentes firmam (con)gnitionem de finibus terrarum et de terminis supradictis ordine | iudiciario pronunciavimus ut terra illa esset eccllesie Sancte Marie de Cripta. Et que superius dicta sunt in scriptis redeg(i) ego Octavianus notarius precepto Robberti et Guill(elm)i iudicum et mandato supradicti | iudicis Iohannis. Verum quia in predicto instrumento continebatur nomen Oddonis dicti quondam imperatoris qui fuit inimicus serenissimi domini nostri imperatoris Fr(iderici), et idem dominus noster serenissimus imperator | Fr(idericus) per suas sacras constitutiones firmiter iam precepit ut omnia nomina inimicorum suorum de omnibus instrumentis fidelium suorum deleantur omnino, ut apposito suo gloriosissimo nomine sint | perpetuo valitura et robur habeant firmitatis, precepi ego nominatus iudex pro dicti monasterii securitate perpetua suprascriptum instrumentum per manus notarii Malgerii taliter | renovari. Quod quidem scripsi ego notarius Malgerius quia in representatione instrumenti interfui. (S)

+ EGO QUI SUPRA Philippus IUDEX. (S)

+ EGO q(ui) sup(er) Roggerius Umfridi. [(S)]^k

+ Ego notarius Guil(lelmu)s Michaelis testis interfui.

+ Ego abbas Oddo testis interfui.

+ Ego do(m)pnus Robbertus Fuset(ta) testis interfui.

+ Ego abbas Roggerius testis interfui.

^a Foro. ^b Erosione. ^c Così A, si intenda *puplicum* ^d Sbiadimento dell'inchiostro. ^e Aggiunta del segno abbr. per -m forse in un secondo momento. ^f Sbiadimento dell'inchiostro. ^g Così A. ^h Così A, si intenda *probabant* ⁱ Erosione. ^j q(ui) sup(er) con q- e s- in nesso. ^k *Signum parzialmente danneggiato da erosione.*

98

1232 settembre

Filippo giudice ordina, in conformità con le Costituzioni di Melfi e su richiesta di Bartolomeo, priore di S. Maria della Grotta, per parte del detto monastero, il rinnovo con la rimozione del nome di Guglielmo III, di un documento di aprile 1194 con il quale Giovanni e Pietro fratelli, figli del fu Martino *Todoris*, vendono a Federico, figlio di Giovanni *Bos*, tutti i diritti che, secondo la consuetudine di Tocco relativa ai boschi cedui, possiedono su una terra sita ai piedi del monte *Drogi*, nel luogo detto *Cetrunnus*, per settanta tari di Amalfi.

Originale, BSNSP 3 AA III5 [A]. A tergo segnatura numerica: 71, annotazioni posteriori: *Carta de Citrugno* a destra lungo il margine, vicino al margine superiore: *Terra Cetrugno*; annotazioni e signature tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene della SNSP*, I, pp. 95-96, n. 41, con alcune varianti rispetto alla presente edizione.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 369, n. 164.

Pergamena in buon stato di conservazione, con alcune macchie di umido sui margini inferiori e superiori nonché delle sbavature e degli sbiadimenti dell'inchiostro in alcuni punti. Membrana con tracce di rigatura a colore. Misura mm 251/246 x 362/343.

Indizione bizantina.

Le sottoscrizioni del giudice Filippo e di Ruggero di Unfrido sono autografe, quelle dei quattro testimoni con i *signa* vergate dal notaio. L'inizio del documento inserito è segnalato sul margine destro con una *manicula*.

Il rinnovo del documento inserito avviene in conformità con le Costituzioni di Melfi del settembre 1231 che prevedevano il rinnovo di tutti i documenti con la menzione di sovrani invasori o di nemici del Regno (cfr. STÜRNER, *Die Konstitutionen*, pp. 332-333, const. II 28: *De revocatione privilegiorum*). L'originale (BSNSP, 3 AA I22) è edito in AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 102-103, n. 62.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 98 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/98/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducesimo tricesimo secundo ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, mense septenbris, seste ind(ictionis), regnante domino nostro Fr(iderico), Dei g(rati)a invi|ctissimo Romanorum imperatore semper augusto et magnifico rege Ierusalem et Sicilie. Coram me Philippo iudice et subscripto notario, Roggerio Umfridi, do(m)pno Roberto Fussecta, | notario Guill(elm)o Michaelis, abbate Oddone adque abbate Roggerio, veniens do(m)pnus Barthol(omeus), venerabilis prior monasterii Sancte Marie de Cripta, pro parte et vice dicti monasterii, representa|vit quoddam plupicum^a instrumentum, scriptum per Octavianum notarium et per Guill(elmum) iudicem roboratum, quod instrumentum totum erat^b in prima figura, ratione nove constitutionis renovari petebat propter nomen Guill(elm)i | dicti quondam tercii regis, filii quondam Tancredi, dicti etiam quondam regis, quod erat in eodem instrumento appositum. Instrumenti quidem continentia per omnia talis erat remoto nomine Guill(elm)i, dicti quondam tercii | regis: *In nomine Domini. Anno millesimo centesimo nonagesimo quarto ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, mense aprilis, duodecim(e) ind(ictionis). Nos Iohannes et Petrus, veri fratres et filii quondam Martini Todoris, bona nostra volun|tate, coram Guill(elm)o Oddonis iudice et Octabiano notario, adque Guill(elm)o Raonis sacerdote, Iohanne de Sancto Vito, Ipolito necnon et Petro de Anso, vendic(ionis) titul(o) per fustem tradidimus tibi Fredelico, filio olim | Iohannis Bovis, omnem actionem et omne ius quod habuimus in quadam pecia terre que est infra montem Drogi in loco ubi Cetrunnus dicitur, secundum usum et consuetudinem Tocci que habetur in cesinis, et que terra est per hos fines: | a prima parte est finis rei Guill(elm)i de Ugol(ino), a secunda parte est res quam tenet Iohannes Altin(iani), a tercia parte est finis rei tue, a quarta parte est finis rei Barbati Marend(e) et finis rei d(omi)ni regis; infra^c quos | et enim fines quicquid iuris habuimus tibi vendidimus cum viis et anditis suis ibidem intrandi et exeundi adque cum omnibus inde pertin(entiis) transactive habendum et perpetuo possidendum, et pro hac nostra vendicione tibi legibus | confirmanda confessi fuimus nos recepisse a te tarenos Amalfie septuaginta. Ea sil(icet) r(ati)one, ut amodo et semper, tu et tui heredes iamdictam nostram vendic(ionem) firmiter habeatis et possideatis et quicquid volueritis inde faciatis, | sine nostra nostrorumque heredum contrarietate, adque per nostram defensionem illud omni t(em)pore habere possitis et tenere, et cum vestris causatoribus iuxta usum et consuetudinem Tocci finem ponere et si alioquin id ammiseritis vobis precium reddere | teneamur. De co(n)lludio*

vero si a vobis pulsati fuerimus vobis legibus satisfaciamus et adimpleamus. Quod si taliter, ut dictum est, vobis illud non adimpleverimus aud si hoc remove queierimus penam nos nostrosque heredes tibi tuisque | heredibus decem regalium (com)posituros obligavimus, causa firm[a]^d manente per eandem obligatam penam et per guadium quam inde tibi dedimus et fideiussores nos ipsos posuimus. Hoc breve scripsi ego Octabianus notarius quia interfui. Verum | quia in predicto instrumento continebatur nomen Guill(elm)i dicti quondam tercii regis, qui fuit inimicus serenissimi domini nostri imperatoris Fr(iderici), et idem serenissimus dominus noster imperator Fr(idericus) per suas sacras constitu|ciones firmiter iam precepit ut omnia nomina inimicorum suorum de omnibus instrumentis fidelium suorum deleantur omnino, ut apposito gloriosissimo suo nomine sint perpetuo valitura et robur habeant firmitatis, pre|cepi ego nominatus iudex pro dicti monasterii securitate perpetua suprascriptum instrumentum per manus notarii Malgerii taliter renovari. Quod quidem scripsi ego notarius Malgerius quia in representatione | instrumenti interfui. (S)

+ EGO QUI SUPRA Philippus IUDEX. (S)

+ Ego qui supra notarius^e Guill(elmu)s interfui.

+ Ego qui supra Oddo interfui.

+ Ego qui supra abbas Rogerius interfui.

+ Ego do(m)nus Robbertus interfui.

+ EGO q(ui) sup(er)^f Roggerus^g Umfridi. (S)

^a Così A, si intenda puplicum ^b erat om. dal notaio. ^c A infras ^d Sbiadimento dell'inchiostro. ^e Così A. ^f q(ui) sup(er) con q- e s- in nesso. ^g -r- corr. da altra lettera.

Filippo giudice ordina, in conformità con le Costituzioni di Melfi e su richiesta di Bartolomeo, priore di S. Maria della Grotta, per parte del detto monastero, il rinnovo con la rimozione del nome di Ottone IV, di un documento di dicembre 1212 con il quale Gemma, figlia del fu Pietro di

Umfrido e moglie di Benedetto, suo mundoaldo, con il consenso di quest'ultimo, e Pietro, figlio di entrambi, insieme a Finicia, moglie di Pietro, suo mundoaldo, con il consenso di quest'ultimo, vendono a Ottaviano notaio, per parte della chiesa S. Maria della Grotta, la sesta parte di un oliveto, per una oncia d'oro ricevuta dal priore della chiesa.

Originale, BSNSP 3 AA III6 [A]. A *recto* segnatura numerica: 127. A tergo annotazione posteriore: *Carta de Gema – sic – de Benedicto*; annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 368, n. 161.

Pergamena in buon stato di conservazione, con alcune macchie, un'ampia lacerazione sul margine sinistro che interessa la scrittura delle rr. 1-21 nonché delle sbavature e distacchi dell'inchiostro in alcune lettere della sottoscrizione del giudice. Membrana con una *lisière* nel margine inferiore. Presenta tracce di rigatura a colore. Misura mm 367/286 x 241/130.

Indizione bizantina.

Le sottoscrizioni del giudice Filippo e di Ruggero di Umfrido sono autografe, quelle dei quattro testimoni con i *signa* vergate dal notaio.

Il rinnovo del documento inserito avviene in conformità con le Costituzioni di Melfi del settembre 1231 che prevedevano il rinnovo di tutti i documenti con la menzione di sovrani invasori o di nemici del Regno (cfr. STÜRNER, *Die Konstitutionen*, pp. 332-333, const. II 28: *De revocatione privilegiorum*). Le lacune del documento si sono potute ricostruire con l'aiuto dell'originale (BSNSP, 3 AA II51, in questa edizione).

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 99 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/99/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

[+] In nomine Domini. Anno millesimo ducesimo tricesimo secundo ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, mense septenbris, seste ind(ictionis), regnante domino nostro Fr(iderico), Dei | [gr(ati)a] invictissimo Romanorum imperatore semper augusto et magnifico rege Ierusalem et Sicilie. Coram me Philippo iudice et subscripto notario, Roggerio Umfridi, notario Guill(elm)[o Michael(is), do(m)pno] Robberto Fusetta, abate Oddone adque abate Roggerio, veniens do(m)pnus Barthol(omeus), venerabilis prior monasterii Sancte Marie de Cripta, pro parte et vice dicti mo[naster(ii), rep(re)sent]avit quoddam plupicum^a instrumentum, scriptum per Octavianum notarium et per Petrum iudicem roboratum, quod totum erat in prima figura, illud quidem renovari petebat | [ratio(n)e nove co(n)stitu]tionis propter nomen Oddonis dicti quondam imperatoris, quod erat in eodem instrumento appositum. Instrumenti quidem contin(entia) per omnia talis erat remoto nomine Oddonis | [dicti quond(am)

imp(er)ator(is): *In] nomine Domini. Anno millesimo ducesimo duodecimo ab incar(natione) domini nostri Iesu Christi, mense decenbris, prime ind(ictionis). EGO Gemma, filia quondam Petri Umfridi et nunc | [uxor B(e)n(e)dicti, p(re)se(n)]te et volente ipso viro et mundoaldo meo, et nos Petrus, filius eorum, et Finicia, uxor ipsius Petri, cum consensu et voluntate eiusdem, bona nostra voluntate, coram Petro | [iudic(e), et Ioh(ann)e] [...]b [d(e) Rao(n)e] et Petro, filio eius, adque Ugone, filio Raonis Stip(a), vendimus et per fustem tradimus tibi Octabiano notario, recipienti pro parte eccllesie Sancte Marie de Cripta, | [sesta(m) par(tem) uni(us) olevet]i quod est in loco ubi ***c dicitur et quod hiis circumdatur finibus: a prima parte est res que fuit Amedei et res Pascalis et Riccardi Serracen(i), a secunda parte est rivus | [q(ui) no(m)i(n)at(ur) Cosula et res Ioh(ann)i]s de Ricc(ardo), a tercia parte est res Danielis et consortum suorum et res Petri de Matheo, a quarta parte est res ipsius eccllesie et res dicti Iohannis de Ricc(ardo) et | [res Pet(ri) de Guill(elmo); int(r)a q(u)os] et enim fines totam et integram^d sestam partem tibi dicto notario pro parte eccllesie vendimus cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis adque cum omnibus inde | [p(er)tin(entiis) t(r)ansactive h(abe)nd(am)] et possidendam, et pro hac nostra^e vendicione manifestavimus nos recepisse a venerabili priore supradicte eccllesie unam unciam auri. Ea sil(icet) r(ati)one ut amodo et semper | [ip(s)a eccll(es)ia et sui rectores] iam dictam nostram vendic(ionem) firmiter habeant et possideant et omnia que sibi placuerint faciant, sine nostra nostrorum heredum contradiccione adque per nostram defensionem | [ab omnib(us) ho(min)ibus omnib(us) parti]bus et omni t(em)pore, et si quid ex inde per legem ammiserint aliud tantum et tale et cum tali edificio quale in illa die ibi esse invenitur eis restituere debeamus. De co(n)lludio | [v(er)o si ab eis pulsati fuerim(us)] eis legibus satisfaciamus et adimpleamus. Quod si taliter, ut dictum est, illud eis non adimpleverimus aud si hoc remove quesierimus, oblig(amus) nos et | [n(ost)ros he(re)des q(ui)nq(ue) re]gales solidos (com)ponere, causa firma manente per eandem obligatam penam et per guadium quam inde tibi damus et nos ipsos et supranominatum Benedictum | [fideiussores ponim(us).] Hoc breve scripsi ego supradictus Octabianus notarius et precepto supradicti iudicis. Verum quia in predicto instrumento continebatur nomen Oddonis | [dicti quond(am) imp]eratoris qui fuit inimicus serenissimi domini^f nostri imperatoris Fr(iderici), et idem dominus noster serenissimus imperator Fr(idericus) per suas sacras con[[stitutiones] firmiter iam precepit ut omnia nomina inimicorum suorum de omnibus instrumentis fidelium*